



# 勝獅貨櫃企業有限公司 SINGAMAS CONTAINER HOLDINGS LIMITED

(於香港註冊成立之有限公司)

股票代號：716

網址：<http://www.singamas.com> 及 <http://www.irasia.com/listco/hk/singamas>

## 二零一四年全年業績公告

### 全年業績

勝獅貨櫃企業有限公司（「本公司」）董事會（「董事會」／「董事」）向各位欣然宣布，本公司及其附屬公司（合稱「本集團」）截至二零一四年十二月三十一日止綜合全年業績如下：

### 綜合損益及其他全面收益表

截至二零一四年十二月三十一日止年度

	附註	二零一四年 千美元	二零一三年 千美元
營業額	2	1,546,483	1,282,988
其他收入		902	16,068
製成品及在製品的存貨變動		24,287	(25,968)
原材料及消耗品支出		(1,202,475)	(954,727)
僱員成本		(139,753)	(101,454)
折舊及攤銷		(26,611)	(21,602)
匯兌收益（虧損）		5,787	(7,646)
其他費用		(143,596)	(126,086)
財務費用		(13,802)	(18,201)
投資收入		4,704	5,064
衍生金融工具之公允價值變動		239	-
被指定為對沖工具的衍生金融工具之公允價值（虧損）溢利由對沖儲備重分至損益		(3,071)	8,079
應佔聯營公司之（虧損）溢利		(72)	920
應佔合資企業之虧損		(498)	(288)
<b>除稅前溢利</b>		<b>52,524</b>	<b>57,147</b>
所得稅項開支	4	(19,624)	(17,859)
<b>本年度溢利</b>		<b>32,900</b>	<b>39,288</b>
<b>其他全面（支出）收益</b>			
<i>日後或重分至損益的項目：</i>			
換算外匯折算差額		(278)	1,388
被指定為現金流量對沖之遠期合約的公允價值調整		(3,071)	12,009
於失去一附屬公司之控制權時由外匯折算儲備重新分類至損益的匯兌差額		-	(4,462)
公允價值虧損（溢利）由對沖儲備重分至損益		3,071	(8,079)
<b>年內其他全面（支出）收益</b>		<b>(278)</b>	<b>856</b>
<b>年內全面收益總額</b>		<b>32,622</b>	<b>40,144</b>

## 綜合損益及其他全面收益表(續)

截至二零一四年十二月三十一日止年度

	附註	二零一四年 千美元	二零一三年 千美元
<b>本年度應佔溢利：</b>			
本公司股東		28,021	34,274
非控股股東權益		4,879	5,014
		<u>32,900</u>	<u>39,288</u>
<b>應佔全面收益總額：</b>			
本公司股東		27,787	35,019
非控股股東權益		4,835	5,125
		<u>32,622</u>	<u>40,144</u>
<b>每股盈利</b>	6		
基本		1.16 美仙	1.42 美仙
攤薄		<u>1.16 美仙</u>	<u>1.42 美仙</u>

## 綜合財務狀況表

於二零一四年十二月三十一日

	附註	二零一四年 千美元	二零一三年 千美元
<b>非流動資產</b>			
物業、機器及設備	7	361,966	347,131
商譽		6,246	6,246
於聯營公司之權益		43,265	6,094
於合資企業之權益		23,445	24,345
可供出售之投資		6,608	1,614
應收合資企業款項		6,667	-
衍生金融工具		239	-
預付租賃款項		55,904	57,436
非流動資產按金		9,801	12,110
		<b>514,141</b>	<b>454,976</b>
<b>流動資產</b>			
存貨	8	232,913	216,551
應收賬款	9	248,718	227,123
預付及其他應收款項	10	139,261	130,151
應收直接控股公司款項		-	24
應收同系附屬公司款項		42,452	48,684
應收合資企業款項		1,507	-
可收回之稅項		347	396
指定為對沖工具的衍生金融工具		-	3,071
預付租賃款項		1,309	1,311
銀行結餘及現金		249,793	306,640
		<b>916,300</b>	<b>933,951</b>

## 綜合財務狀況表(續)

於二零一四年十二月三十一日

	附註	二零一四年 千美元	二零一三年 千美元
<b>流動負債</b>			
應付賬款	11	204,495	144,549
應付票據	12	84,879	63,478
應計費用及其他應付賬款		75,712	101,973
應付直接控股公司款項		5	12
應付聯營公司款項		58	268
應付合資企業款項		43	99
應付稅項		5,836	4,527
票據		-	226,095
銀行借款		62,564	22,065
		<b>433,592</b>	<b>563,066</b>
<b>流動資產淨值</b>			
		<b>482,708</b>	<b>370,885</b>
<b>資產總額減流動負債</b>			
		<b>996,849</b>	<b>825,861</b>
<b>資本及儲備</b>			
股本	13	268,149	31,185
股份溢價		-	236,964
累計溢利		302,035	287,948
其他儲備		47,446	42,166
本公司股東應佔權益		<b>617,630</b>	<b>598,263</b>
非控股股東權益		54,803	55,970
<b>權益總額</b>			
		<b>672,433</b>	<b>654,233</b>
<b>非流動負債</b>			
銀行借款		315,000	164,000
遞延稅項負債		9,416	7,628
		<b>324,416</b>	<b>171,628</b>
		<b>996,849</b>	<b>825,861</b>

附註：

## 1. 重要會計政策

綜合財務報表乃按歷史成本基準編製，惟衍生金融工具乃按公允價值計算。

於本年度，本集團已應用以下由香港會計師公會頒布之新制訂及經修訂的香港財務報告準則。

香港財務報告準則第 10 號、第 12 號 及香港會計準則第 27 號之修訂	投資實體
香港會計準則第 32 號之修訂	抵銷金融資產和金融負債
香港會計準則第 36 號之修訂	披露非金融資產之可收回金額
香港會計準則第 39 號之修訂	衍生工具之更替及對沖會計法之延續
香港（國際財務報告詮釋委員會）－詮釋第 21 號	徵費

除下文所述，於本年度採納之新制訂及經修訂的香港財務報告準則並未對本集團之本年及往年之財務表現和狀況及/或於綜合財務報表之披露造成重大影響。

### 香港財務報告準則第 10 號、第 12 號及香港會計準則第 27 號「投資實體」之修訂

本集團於本年度首次應用香港財務報告準則第 10 號、第 12 號及香港會計準則第 27 號「投資實體」之修訂。香港財務報告準則第 10 號之修訂對投資實體下了定義，要求符合投資實體定義之呈報實體不得綜合計入其附屬公司，而須按附屬公司的公允價值計入其綜合及獨立財務報表之損益內。

呈報實體須符合以下標準方合資格作為投資實體：

- 向一名或多名投資者提供投資管理服務而取得資金；
- 向投資者承諾其業務宗旨乃純粹從其資金投資獲取資本增值、投資收入或兩者之回報；及
- 按公允價值基準計量及評估其絕大部分投資之表現。

香港財務報告準則第 12 號及香港會計準則第 27 號已作出相應修訂，並引入投資實體之新披露規定。

由於本公司並不是一個投資實體（根據截至 2014 年 1 月 1 日按香港財務報告準則第 10 號的標準進行評估），應用此修訂並未對本集團的綜合財務報表之披露或已確認之金額帶來影響。

### 香港會計準則第 32 號之修訂「抵銷金融資產和金融負債」

本集團於本年度首次應用香港會計準則第 32 號之修訂「抵銷金融資產和金融負債」。香港會計準則第 32 號之修訂澄清了抵銷金融資產和金融負債相關規定的現有應用問題。具體而言，修訂釐清「目前可依法強制執行的抵銷權」及「同時變現及結算」的涵義。

此修訂已追溯應用。由於本集團並無符合抵消資格的金融資產和金融負債，應用此修訂並未對本集團的綜合財務報表之披露或已確認之金額帶來影響。

### 香港會計準則第 36 號之修訂「披露非金融資產之可收回金額」

本集團於本年度首次應用香港會計準則第 36 號之修訂「披露非金融資產之可收回金額」。香港會計準則第 36 號之修訂取消了要求披露該些被分配無特定確實使用年期如商譽或其他無形資產，及無作減值撥備或轉回減值撥備之賺取現金單位的可收回金額。此外，該修訂對以公允價值減銷售成本來計算可收回價值之資產或賺取現金單位引入了額外的披露要求。新披露要求包括公允價值層級、主要假設及估值方法，並與香港財務報告準則第 13 號「公允價值計量」的披露要求一致。

應用此修訂並未對本集團綜合財務報表之披露造成重大影響。

## 已頒布惟尚未生效的新制訂及經修訂的香港財務報告準則

本集團並未提前採納以下已頒布惟尚未生效之新制訂及經修訂的準則、修訂及詮釋。

香港財務報告準則第9號	金融工具 <sup>1</sup>
香港財務報告準則第14號	監管遞延賬 <sup>2</sup>
香港財務報告準則第15號	來自客戶合約的收益 <sup>3</sup>
香港財務報告準則第11號的修訂	收購合營業務權益的會計處理方法 <sup>5</sup>
香港會計準則第1號的修訂	披露主動性 <sup>3</sup>
香港會計準則第16號及香港會計準則第38號的修訂	對可接受的折舊及攤銷方法的澄清 <sup>5</sup>
香港會計準則第16號及香港會計準則第41號的修訂	農業：生產性植物 <sup>5</sup>
香港會計準則第19號的修訂	定額福利計劃：僱員供款 <sup>4</sup>
香港會計準則第27號的修訂	獨立財務報表的權益會計法 <sup>5</sup>
香港財務報告準則第10號及香港會計準則第28號的修訂	投資者及其聯營公司或合資企業間的資產出售或投入 <sup>5</sup>
香港財務報告準則第10號、香港財務報告準則第12號及香港會計準則第28號的修訂	投資實體：應用合併的例外情況 <sup>3</sup>
香港財務報告準則的修訂	香港財務報告準則二零一零年至二零一二年週期的年度改進 <sup>6</sup>
香港財務報告準則的修訂	香港財務報告準則二零一一年至二零一三年週期的年度改進 <sup>4</sup>
香港財務報告準則的修訂	香港財務報告準則二零一二年至二零一四年週期的年度改進 <sup>5</sup>

<sup>1</sup> 於二零一八年一月一日或其後開始之年度起生效，並批准提早應用。

<sup>2</sup> 於二零一六年一月一日或以後開始的首個年度香港財務報告準則財務報表起生效，並批准提早應用。

<sup>3</sup> 於二零一七年一月一日或其後開始之年度起生效，並批准提早應用。

<sup>4</sup> 於二零一四年七月一日或其後開始之年度起生效，並批准提早應用。

<sup>5</sup> 於二零一六年一月一日或其後開始之年度起生效，並批准提早應用。

<sup>6</sup> 於二零一四年七月一日或其後開始之年度起生效，少數例外情況除外。並批准提早應用。

本公司董事預期，於日後應用香港財務報告準則第15號可能會對本集團之綜合財務報表中的已呈報金額及相關披露事項造成重大影響。然而，本集團認為在進行詳細審閱前提供有關香港財務報告準則第15號之影響之合理估算並不可行。本公司的董事並不預期應用其他新制訂及經修訂的準則、修訂及詮釋將會對本集團之綜合財務報表造成重大影響。

## 2. 營業額

營業額指製造業務之銷售及物流服務之服務收益減退回、折扣及有關銷售稅，分析如下：

	二零一四年 千美元	二零一三年 千美元
製造業務	1,515,408	1,253,879
物流服務	31,075	29,109
	<u>1,546,483</u>	<u>1,282,988</u>

## 3. 分部資料

就資源分配及分部表現評估向本集團主要營運決策者（即首席行政總監）呈報之資料，現劃分為兩個經營部門：製造業務和物流服務。採納香港財務報告準則第8號後，本集團以該等部門為基準呈報其分部資料。

本集團可報告分部並沒有併合主要營運決策者所確定之經營分部。

主要業務如下：

- 製造業務 — 生產海運乾集裝箱、冷凍集裝箱、可摺疊式平架集裝箱、罐箱、美國內陸集裝箱、海工集裝箱、其他特種集裝箱以及集裝箱配件。
- 物流服務 — 提供集裝箱儲存、維修、拖運、貨運站、集裝箱／散貨處理，以及其他集裝箱相關服務。

該等分部資料呈報如下：

### 分部營業額及業績

本集團可報告及經營分部之營業額及業績分析如下：

#### 二零一四年

	製造業務 千美元	物流服務 千美元	小計 千美元	抵銷 千美元	總額 千美元
<b>營業額</b>					
對外銷售	1,515,408	31,075	1,546,483	-	1,546,483
分部間銷售	-	8,381	8,381	(8,381)	-
<b>合計</b>	<b>1,515,408</b>	<b>39,456</b>	<b>1,554,864</b>	<b>(8,381)</b>	<b>1,546,483</b>
	分部間銷售價格乃按市場釐定。				
<b>分部業績</b>	<b>56,650</b>	<b>8,374</b>	<b>65,024</b>	<b>-</b>	<b>65,024</b>
財務費用					(13,802)
投資收入					4,704
衍生金融工具之公允價值變動					239
被指定為對沖工具的衍生金融工具之公允價值虧損由對沖儲備重分至損益					(3,071)
應佔聯營公司之虧損					(72)
應佔合資企業之虧損					(498)
除稅前溢利					<b>52,524</b>

#### 二零一三年

	製造業務 千美元	物流服務 千美元	小計 千美元	抵銷 千美元	總額 千美元
<b>營業額</b>					
對外銷售	1,253,879	29,109	1,282,988	-	1,282,988
分部間銷售	-	4,148	4,148	(4,148)	-
<b>合計</b>	<b>1,253,879</b>	<b>33,257</b>	<b>1,287,136</b>	<b>(4,148)</b>	<b>1,282,988</b>
	分部間銷售價格乃按市場釐定。				
<b>分部業績</b>	<b>51,268</b>	<b>10,305</b>	<b>61,573</b>	<b>-</b>	<b>61,573</b>
財務費用					(18,201)
投資收入					5,064
被指定為對沖工具的衍生金融工具之公允價值溢利由對沖儲備重分至損益					8,079
應佔聯營公司之溢利					920
應佔合資企業之虧損					(288)
除稅前溢利					<b>57,147</b>

分部業績指各分部所得溢利，且未分配財務費用、投資收入、衍生金融工具之公允價值變動、被指定為對沖工具的衍生金融工具之公允價值（虧損）溢利由對沖儲備重分至損益、應佔聯營公司之（虧損）溢利及應佔合資企業之虧損。此乃就資源分配及評估分部表現而向本集團首席行政總監呈報之基準。

## 分部資產及負債

本集團可報告及經營分部之總資產及總負債分析如下：

### 二零一四年

	製造業務 千美元	物流服務 千美元	總額 千美元
<b>資產</b>			
分部資產	988,148	67,970	1,056,118
於聯營公司之權益			43,265
於合資企業之權益			23,445
未分配公司資產			307,613
綜合資產總額			<u>1,430,441</u>
<b>負債</b>			
分部負債	353,908	11,178	365,086
未分配公司負債			392,922
綜合負債總額			<u>758,008</u>

### 其他資料

用於計量分部溢利或虧損或分部資產的金額包括：

新增資本開支	36,777	4,074	40,851
折舊及攤銷	23,391	3,220	26,611
出售物業、機器及設備之虧損	(49)	(1)	(50)
註銷物業、機器及設備之虧損	(122)	(2)	(124)

### 二零一三年

	製造業務 千美元	物流服務 千美元	總額 千美元
<b>資產</b>			
分部資產	930,211	67,848	998,059
於聯營公司之權益			6,094
於合資企業之權益			24,345
未分配公司資產			360,429
綜合資產總額			<u>1,388,927</u>
<b>負債</b>			
分部負債	298,485	11,515	310,000
未分配公司負債			424,694
綜合負債總額			<u>734,694</u>

### 其他資料

用於計量分部溢利或虧損或分部資產的金額包括：

新增資本開支	63,833	6,375	70,208
折舊及攤銷	19,468	2,134	21,602
出售物業、機器及設備之虧損	(102)	(6)	(108)
註銷物業、機器及設備之虧損	(1,461)	(15)	(1,476)
出售附屬公司之收益	9,793	5,114	14,907

包括在其他資料的款項乃可報告及經營分部的一部份。

為達致監控分部間的分部表現和資源分配：

- 除於聯營公司之權益、於合資企業之權益及未分配公司資產外，所有資產均分配至經營分部。可報告分部互相聯繫之資產乃按個別可報告分部之營業額為基準作分配；及
- 除未分配公司負債（包括本年度稅項及遞延稅項負債），所有負債均分配至經營分部。可報告分部互相聯繫之負債乃按分部資產所佔比例作分配。

## 主要產品及服務之營業額

本集團主要產品及服務之營業額分析如下（已抵銷分部間銷售）：

	二零一四年 千美元	二零一三年 千美元
製造業務：		
乾集裝箱	1,071,233	924,686
冷凍集裝箱	201,727	151,114
罐箱	79,570	61,240
美國內陸集裝箱	127,411	69,689
其他特種集裝箱及集裝箱配件	35,467	47,150
物流服務	31,075	29,109
	<u>1,546,483</u>	<u>1,282,988</u>

## 地區分部

本集團之業務分佈於香港、中華人民共和國（「中國」）及泰國。本集團之製造業務設於中國。物流服務則設於香港、中國及泰國。

下表提供本集團按客戶所處之地區市場分析之營業額，並未考慮集裝箱生產地或服務提供原地：

	二零一四年 千美元	二零一三年 千美元
美利堅合眾國	719,697	542,594
歐洲	225,798	127,904
香港	196,236	317,628
台灣	219,079	80,131
中國	98,950	70,179
南韓	10,004	39,291
其他	76,719	105,261
	<u>1,546,483</u>	<u>1,282,988</u>

以下是按地區（資產所在地）分析分部資產及非流動資產（金融工具除外）之賬面淨值：

	分部資產之賬面淨值		金融工具以外的 非流動資產之賬面淨值	
	二零一四年 千美元	二零一三年 千美元	二零一四年 千美元	二零一三年 千美元
中國	1,013,443	955,658	480,426	445,202
香港	42,600	42,360	19,486	7,398
其他	75	41	715	762
	<u>1,056,118</u>	<u>998,059</u>	<u>500,627</u>	<u>453,362</u>

## 主要客戶資訊

於這兩個年度佔本集團銷售總額超過10%的客戶主要來自製造業務分部。於二零一四年，佔銷售總額超過10%的客戶有兩家（二零一三年：一家），其銷售額為380,427,000美元（二零一三年：208,002,000美元）。

#### 4. 所得稅項開支

香港利得稅乃按該兩個年度內估計應課稅溢利之16.5%計算。

中國企業所得稅乃以年內估計應課稅溢利按本集團於中國經營地區之現行稅率計算。

	二零一四年 千美元	二零一三年 千美元
本年度稅項：		
香港利得稅		
—本年度	163	102
—前年度多做撥備	(4)	(4)
	<u>159</u>	<u>98</u>
中國企業所得稅		
—本年度	17,861	18,514
—前年度多做撥備	(184)	(77)
	<u>17,677</u>	<u>18,437</u>
遞延稅項：		
本年度支出（抵免）	<u>1,788</u>	<u>(676)</u>
本年度所得稅項開支	<u>19,624</u>	<u>17,859</u>

#### 5. 股息

	二零一四年 千美元	二零一三年 千美元
於年內確認為已分派股息：		
本年度之中期股息—已付		
每普通股1.5港仙（二零一三年：每普通股3港仙）	4,685	9,363
上年度之末期股息—已付		
每普通股1港仙（二零一三年：每普通股2港仙）	<u>3,122</u>	<u>6,241</u>
	<u>7,807</u>	<u>15,604</u>

董事會建議派發截至二零一四年十二月三十一日止年度每普通股1.5港仙（二零一三年：截至二零一三年十二月三十一日止年度每普通股1港仙）之末期股息，合共相等於約36,276,000港元（相等於約4,676,000美元）（二零一三年：24,204,000港元（相等於3,121,000美元）），但須經股東在即將舉行之股東周年大會上通過。

#### 6. 每股盈利

本公司股東應佔基本及攤薄每股盈利乃按以下數據計算：

	二零一四年 千美元	二零一三年 千美元
盈利：		
藉以計算基本及攤薄每股盈利之盈利	<u>28,021</u>	<u>34,274</u>
股份數目：		
藉以計算基本每股盈利之普通股加權平均數目	2,420,408,959	2,420,294,894
購股權對攤薄潛在普通股之影響	<u>408,892</u>	<u>1,179,755</u>
藉以計算攤薄每股盈利之普通股加權平均數目	<u>2,420,817,851</u>	<u>2,421,474,649</u>

## 7. 物業、機器及設備之變動

集團於年內支出合共40,851,000美元(二零一三年:63,783,000美元)用作提升現有製造業務及物流服務業務設備及於香港購買寫字樓物業。

## 8. 存貨

	二零一四年 千美元	二零一三年 千美元
原材料	116,438	124,363
在製品	54,148	34,969
製成品	62,327	57,219
	<u>232,913</u>	<u>216,551</u>

於二零一四年及二零一三年十二月三十一日的總存貨之賬面淨值預期將可在十二個月內消化。

## 9. 應收賬款

	二零一四年 千美元	二零一三年 千美元
應收賬款	248,718	227,123
減:呆壞賬準備	-	-
總應收賬款	<u>248,718</u>	<u>227,123</u>

本集團已制定一套明確之信貸政策。信貸期由30天至120天不等(二零一三年:由30天至120天不等),視乎客戶之信譽而定,本集團與各客戶分別制定互相同意之信用條款。

於報告期末之應收賬款減呆壞賬準備(以每宗交易之發票日計算,並與相應收入確認日期相約)之賬齡分析如下:

	二零一四年 千美元	二零一三年 千美元
零至三十天	146,108	146,528
三十一至六十天	76,128	47,490
六十一至九十天	12,270	27,277
九十一至一百二十天	4,280	3,293
一百二十天以上	9,932	2,535
	<u>248,718</u>	<u>227,123</u>

本集團根據歷史拖欠率及客戶之信譽評估應收賬款之信貸質素。當中合共201,405,000美元已於期後收回。

本集團於報告日之應收賬款餘額包含賬面價值合共46,717,000美元(二零一三年:16,804,000美元)之逾期應收賬款,而本集團並無為該應收賬款作呆壞賬準備。本集團對該等餘額亦無扣押抵押品。本集團已評估該等客戶之信譽及歷史拖欠率,逾期但未作減值的應收賬款之歷史拖欠率極低及於行內擁有高的信譽評級。因此,董事認為其違約風險低,故並無作呆壞賬準備。

過期但未減值的應收賬款(以每宗交易之發票日計算)之賬齡分析如下:

	二零一四年 千美元	二零一三年 千美元
三十一至六十天	29,271	3,057
六十一至九十天	5,160	8,629
九十一至一百二十天	4,108	3,073
一百二十天以上	8,178	2,045
	<u>46,717</u>	<u>16,804</u>

呆壞賬撥備之變動如下：

	二零一四年 千美元	二零一三年 千美元
年初結餘	-	660
已確認呆壞賬準備	28	-
註銷不能收回之金額	(28)	(660)
	<hr/>	<hr/>
年終結餘	-	-

#### 10. 預付及其他應收款項

於二零一四年十二月三十一日，預付及其他應收款項包括預付67,708,000美元（二零一三年：63,785,000美元）予多家供應商作為購買原材料按金，餘額主要包括可退增值稅款及其他預付款。該款項預期可於十二個月內收回／實現。

#### 11. 應付賬款

於報告期末，應付賬款（以每宗交易之發票日計算）之賬齡分析如下：

	二零一四年 千美元	二零一三年 千美元
零至三十天	94,168	77,623
三十一至六十天	48,027	28,121
六十一至九十天	28,035	19,941
九十一至一百二十天	23,208	12,821
一百二十天以上	11,057	6,043
	<hr/>	<hr/>
	204,495	144,549

採購貨物之平均信貸期為62天(二零一三年：57天)。集團已制定金融風險控制政策來確保所有付款均在信用期限內。

#### 12. 應付票據

於報告期末，應付票據（以每張票據之發行日計算）之賬齡分析如下：

	二零一四年 千美元	二零一三年 千美元
零至三十天	38,001	21,982
三十一至六十天	18,212	22,235
六十一至九十天	23,888	17,325
九十一至一百二十天	4,778	1,936
	<hr/>	<hr/>
	84,879	63,478

### 13. 股本

	股份數目			股本		
	二零一四年	二零一三年	二零一四年 千美元	二零一四年 千港元	二零一三年 千美元	二零一三年 千港元
普通股每股面值 0.10 港元						
法定：						
年初及年終	<u>3,000,000,000</u>	<u>3,000,000,000</u>	<u>附註 a</u>	<u>附註 a</u>	<u>38,649</u>	<u>300,000</u>
附註：						
a. 根據香港公司條例（香港法例第 622 章），法定股本的概念自二零一四年三月三日起已不存在，而本公司的股本亦不再有面值。此修訂對目前已發行股本的數目或任何股東的相對權利並未受到影響。						
已發行及繳足：						
年初	2,420,419,918	2,420,150,992	31,185	242,042	31,181	242,015
行使購股權（附註 b）	-	268,926	-	-	4	27
根據新修訂之香港公 司條例於取消股本 面值時由股份溢價 轉撥	-	-	236,964	1,836,471	-	-
股份回購（附註 c）	<u>(2,000,000)</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>
年終	<u>2,418,419,918</u>	<u>2,420,419,918</u>	<u>268,149</u>	<u>2,078,513</u>	<u>31,185</u>	<u>242,042</u>

附註：

- b. 於二零一三年十二月三十一日，因行使購股權，本公司發行及分配了每股 0.10 港元之 268,926 股普通股。於二零一三年行使的購股權之行使價介乎每股 1.38 港元至 1.48 港元。新增普通股股份與本公司現有股份在各方面均享有同等權利。

於二零一四年沒有行使購股權。

- c. 本公司於二零一四年十二月十五日分別按最高價每股 1.29 港元及最低價每股 1.23 港元購回本公司 2,000,000 股之普通股，已付股份購回的購買價合共約為 2,524,860 港元（相等於 327,000 美元）。股份購回佔於購回日本公司現有已發行股份中的約 0.0826%。該 2,000,000 股之普通股於二零一四年十二月三十日註銷。

### 業務回顧

過去一年，由於新集裝箱的需求較好，本集團錄得綜合營業額 1,546,483,000 美元（二零一三年：1,282,988,000 美元）。但集裝箱的平均售價下跌卻導致經營利潤率降低。綜合本公司股東應佔淨溢利為 28,021,000 美元（二零一三年：34,274,000 美元）。每股基本盈利為 1.16 美仙，二零一三年為 1.42 美仙。

身處瞬息萬變的經營環境更加突顯全面提高營運效率的重要性，因此，本集團竭力透過持續自動化操作以及推行不同的成本控制措施以提高本集團的營運效率。尤其是進一步提高多個生產工序的自動化水平，讓本集團得以控制勞動成本，以及在不影響產品質量的情況下，維持一支管理得宜的工作團隊。

穩固的財政狀況是應付不同市場環境的重要元素。本集團於年內的財政狀況維持穩健，有助本集團迅速把握將於二零一五年湧現的商機。

## 製造業務

回顧期內營業額錄得 1,515,408,000 美元，二零一三年則為 1,253,879,000 美元，反映新集裝箱需求上升。營業額增加主要受惠於美國逐步改善的經濟情況、大型集裝船隻交付數量增加以及替換集裝箱的需求上升。然而，原材料價格下跌，尤其是耐腐蝕性鋼材價格，導致廿呎乾集裝箱平均售價由二零一三年 2,195 美元跌至 2,086 美元，抵銷了需求量的增長。除稅前及非控股股東權益前溢利為 45,546,000 美元，二零一三年則錄得 46,688,000 美元（當中包括出售順德兩間工廠所產生的 9,793,000 美元的一次性收益）。

製造業務佔本集團總營業額的 98%。本集團於回顧年內總生產量增加至 686,474 個廿呎標準箱，二零一三年為 525,449 個。總銷售量為 683,007 個廿呎標準箱，二零一三年則為 542,442 個。乾集裝箱及特種集裝箱的營業額貢獻分別為 70.6% 及 29.4%，二零一三年比重分別為 73.7% 及 26.3%。受惠於美國經濟復甦，美國 53 呎內陸集裝箱生產量飆升，訂單較二零一三年增加一倍。

特種集裝箱方面，本集團於本財政年度第一季透過投資重組後的 Modex 集團進一步拓展海工集裝箱業務。Modex 集團為一家專門從事製造、貿易及租賃海工集裝箱的公司。此外，由啓東勝獅海工裝備有限公司生產的首批海工集裝箱已於二零一四年五月完成。該新廠房於回顧年內完成了超過 1,400 個海工集裝箱，表現令人鼓舞。

二零一四年冷凍集裝箱的需求回升。位於啓東的冷凍集裝箱廠房於二零一四年下半年已達到收支平衡。由於客戶反應十分良好，管理層相信，當產能全面提產後，其帶來的貢獻將於來年正面反映。

## 物流服務

這項業務繼續為本集團帶來穩定的營業額，年內錄得 31,075,000 美元，相對二零一三年 29,109,000 美元。除稅前及非控股股東權益前溢利達到 6,978,000 美元，二零一三年為 10,459,000 美元，當中已包括出售順德一個堆場獲得的 5,114,000 美元一次性收益。於回顧年內，本集團共處理了約 3,170,000 個廿呎標準箱，二零一三年則處理了約 3,023,000 個。平均日儲存量輕微下跌至 89,000 個廿呎標準箱，二零一三年則為 96,200 個。

管理層致力擴展物流業務，集團遂於二零一五年初增持位於廈門一個堆場的股權由 28% 增至 35%。是次股權增持，主要由於該堆場的良好表現以及能夠為本集團帶來穩定收入。此外，本集團將可受惠於廈門的地理優勢以及廈門政府為鼓勵當地港口設施發展及生產集裝箱業務所實施的優惠政策。

## 前景

種種利好的市場發展預示新的財政年度將為集裝箱行業帶來更多機遇。預計二零一五年至二零一七年間大量超大型新貨船付運，耐腐蝕性鋼材價格亦將逐漸回升，隨之帶動集裝箱價格上揚。而隨著航運公司的表現回復穩定，更將加快舊集裝箱的替換週期。此外，另一潛在刺激因素是二零一四年石油價格的下跌，令航運公司能撥出資金購買更多集裝箱。

雖然管理層對集裝箱行業持審慎樂觀態度，但亦留意到行業存在挑戰，包括美國就從中國進口 53 呎內陸集裝箱疑傾銷進行的調查。儘管該等集裝箱的銷售僅佔本集團整體營業額的一小部分，管理層仍將密切注視有關事情發展，認為該等特種集裝箱的需求將在不久將來回復正常。

物流業務方面，進一步擴展收益來源將為本集團帶來更多挑戰與機遇。本集團於二零一五年三月二十一日與廣西北部灣國際港務集團有限公司簽訂戰略合作框架協議共同於廣西設立集裝箱貨運站，雙方將積極探討集裝箱廠及冷凍鏈物流項目的合作方案並達成進一步合作協議。廣

西乃建設絲綢之路經濟帶和 21 世紀海上絲綢之路所覆蓋的其中一個省份，管理層認為此項目對本集團往後之物流業務極具增長潛力。

## 股息

董事會已建議派付截至二零一四年十二月三十一日止年度之末期股息每股普通股 1.5 港仙（二零一三年：1 港仙）予於二零一五年六月十九日（星期五）名列本公司股東名冊之股東。連同中期股息每股普通股 1.5 港仙（二零一三年：3 港仙），本年度股息總額為每股普通股 3 港仙（二零一三年：4 港仙）。全年派息比率約 33.4%（二零一三年：36.4%）。待股東於即將舉行的股東周年大會上批准，建議之末期股息將於二零一五年七月三十一日或之前支付給各股東。

## 暫停辦理股份過戶登記手續

本公司將由二零一五年六月十七日（星期三）起至二零一五年六月十九日（星期五）止（包括首尾兩天）暫停辦理股份過戶登記手續。任何人士如欲享有上述末期股息，必須在二零一五年六月十六日（星期二）下午四時三十分前，將所有過戶文件連同有關股票送達本公司之股份過戶登記處 - 香港中央證券登記有限公司，地址為香港灣仔皇后大道東 183 號合和中心 17 樓 1712 至 1716 號舖，以辦理股份過戶登記手續。

## 審核委員會

審核委員會與管理層已審閱本集團採用之會計政策及已就核數、內部監控運作及財政匯報等事項商討，亦已審閱截至二零一四年十二月三十一日止之全年財務報表（「年報」）。於回顧年內，委員會共進行三次會議。

## 購回、出售或贖回本公司之上市證券

本公司於年內以 2,524,860 港元購買 2,000,000 股本公司股份。除購買該等股份外，本公司或其任何附屬公司於年內概無購回、出售或贖回本公司之任何上市證券。

## 儲備轉撥

根據中國現行規例，設於中國之附屬公司、聯營公司及合資企業分別在年內共轉撥 5,501,000 美元及 352,000 美元至本集團之一般儲備及發展儲備。

## 德勤·關黃陳方會計師行之工作範圍

本集團之核數師德勤·關黃陳方會計師行已確認於本初步業績公告之本集團截至二零一四年十二月三十一日止年度之綜合財務狀況表、綜合損益及其他全面收益表及其相關附註所載之數字與本集團本年度經審核綜合財務報表所載之數字相符。由於德勤·關黃陳方會計師行就此進行之工作不構成根據香港會計師公會頒布之香港核數準則、香港審閱委聘準則或香港保證委聘準則而進行之保證委聘，故德勤·關黃陳方會計師行並不對本初步業績公告作出任何保證。

## 遵守企業管治守則之守則條文

截至二零一四年十二月三十一日止年度，本公司一貫地採納及遵守所有適用於本公司的香港聯合交易所有限公司（「港交所」）證券上市規則（「上市規則」）附錄十四所載之企業管治守則（「守則」）之守則條文，作為強化本公司企業管治原則之方針，下列摘要之若干偏離行為除外：

- (1) 守則條文第 A.2.1 條 - 張松聲先生同時擔任本公司之董事會主席及首席行政總監，而主席及首席行政總監兩職並不分為獨立之職務。董事會認為此結構有助強化及貫徹領導之職

能，因而有利於作出及實施有效及一致之決策；

- (2) 守則條文第 A.6.7 條 – 本公司兩名非執行董事因其他事務並無出席本公司於二零一四年五月二十七日舉行之股東周年大會，而本公司兩名非執行董事及一名獨立非執行董事因其他事務而沒有出席本公司於二零一四年十一月十九日舉行之股東大會；及
- (3) 守則條文第 A.1.7 條 – 為批准持續關連交易(詳情可參照本公司於二零一四年十二月三十一日公布之持續關連交易)，本公司基於以下原因以董事會文件發給全體董事(包括獨立非執行董事)以供考慮及批准的方式，以代替舉行董事會會議的方式：(一) 本公司已將有關董事會文件發給全體董事並已給予充足的時間和機會以資考慮是否批准擬進行之交易，(二) 張松聲先生、張朝聲先生、關錦權先生及陳楚基先生各自均為太平船務有限公司(「太平船務」)及本公司的董事，但由於就該持續關連交易的交易總額所計算的各適用百分比率(定義見上市規則第 14.07 條)皆少於 5%，故董事會認為上述董事在該持續關連交易中並不存有重大利益；(三) 沒有董事要求舉行董事會會議以考慮及批准該事項；及 (四) 張松聲先生、張朝聲先生、關錦權先生及陳楚基先生(均為太平船務及本公司的董事)已自願放棄就批准該董事會決議案進行投票。

除以上偏離外，本公司董事概不知悉任何資料，足以合理地顯示本公司於年內未有或未曾遵守港交所上市規則附錄十四所載守則之守則條文。

### **遵守標準守則**

本公司已採納上市規則附錄十所列之上市發行人董事進行證券交易的標準守則(「標準守則」)為本公司就董事證券交易的行為守則。本公司向所有董事作出特定查詢後，本公司全體董事在年報所包括之會計期間之任何時間，已遵守標準守則的標準。

承董事會命  
**勝獅貨櫃企業有限公司**  
主席兼首席行政總監  
**張松聲**

香港，二零一五年三月二十三日

於本公告當日，本公司之董事會成員如下：張松聲先生、陳國樑先生及張朝聲先生為執行董事，關錦權先生及陳楚基先生為非執行董事，鄭輔國先生、劉可傑先生、王家泰先生及楊岳明先生為獨立非執行董事。